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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Kvalita ošetřovatelské péče z pohledu rodiny“ je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zaměřuji na vysvětlení základních pojmů, které se vztahují ke kvalitě zdravot-

ní péče. Dále svou pozornost věnuji systémovým modelům kvality a akreditačnímu šetření.

Podrobněji rozebírám jeden z uvedených modelů a to Model Kontinuálního zvyšování kvality.

Zabývám se také jednotlivými možnostmi měření kvality ošetřovatelské péče. V předposlední kapi-

tole se věnuji významu rodiny v péči o nemocného člena rodiny a poslední kapitola je věnována

komunikaci, která je důležitým aspektem kvalitní ošetřovatelské péče.

V praktické části prostřednictvím analýzy dat získaných dotazníkovým šetřením zjišťuji, jak rodin-

ní příslušníci hospitalizovaných pacientů kvalitu ošetřovatelské péče hodnotí a v čem konkrétně

tuto kvalitu spatřují. V závěru práce jsou vyhodnoceny cíle a hypotézy.

Klíčová slova: kvalita péče, systémové modely kvality, akreditace, Model Kontinuálního zvyšová-

ní kvality, indikátory, standardy, audit, rodina, komunikace

ABSTRACT

The thesis named „The Quality of Nursing Care from the Family Point of View“ is divided into

theoretical and practical part.

In the theoretical part I concentrate on the explanation of basic terms, which are associated with

the quality of nursing care. My attention is also focused on the systematic models of quality and

accredited examination. I analyse one of the models mentioned in more detail, and that is the Mo-

del of Continuous Quality Increase. I also deal with the individual possibilities of measuring the

quality of nursing care. In the second last chapter, I address the significance of a family in the care

of a sick family member and the last chapter is dedicated to communication, which is an important

aspekt of a quality nursing care.

In the practical part, via the analysis of data obtained by questionnaire inquiry, I discover how the

quality of nursing care is perceived by family members of hospitalized patients. The goals and

hypothesis are evaluated in the conclusion of the thesis.

Keywords: quality of care, systems models of quality, accreditation, Model of continual increases

in quality, indicators, standards, audit, family, communication
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ÚVOD

Onemocněním člena rodiny se rodina dostává do krize, která může výrazně ovlivnit její

fungování. Naruší se rodinná pohoda, role a povinnosti nemocného člena rodiny se přesu-

nují na ostatní členy nebo zůstávají nezastoupené. Během nemoci pacient hledá oporu a

pomoc u svých nejbližších a jejich reakce a rady mají při jeho rozhodování a jednání velký

význam. Dříve měla rodina větší vliv a zájem o péči, dnes je vytlačena do pozadí. Veškerá

péče o nemocné je v dnešní společnosti přenesena na zdravotnické zařízení s mizivou spo-

luúčastí rodiny a často i samotného pacienta. Je třeba si však uvědomit, že úlohu rodiny

nenahradí žádná instituce.

Pro kvalitní využití rodiny ve prospěch pacienta, je zcela nezbytná úzká spolupráce zdra-

votníků, rodinných příslušníků a pacienta. Mnohé funkce rodiny převzala nemocnice, ale

rodině zůstává funkce podpůrná. Většina příbuzných má zájem přispět k uzdravení nebo

zlepšení kvality života, a proto by sestry i lékaři měli rodinu brát jako rovnocenného part-

nera v péči o jejich člena rodiny. [1, 27]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ZDRAVOTNÍ PÉ ČE

1.1 Definice kvality zdravotní péče

Kvalita je intuitivně vnímaný pojem, který lze jen těžko jednoznačně definovat. Existuje

celá řada definic, vztahujících se ke kvalitě zdravotní péče, avšak žádná z nich není dopo-

sud univerzální.

Světová zdravotnická organizace definovala kvalitu zdravotní péče v roce 1966 jako

„souhrn výsledků dosažených v prevenci, diagnostice a léčbě, určených potřebami obyva-

telstva na základě lékařských věd a praxe.“ (Gladkij, 1999, s. 12)

Podle novější definice (WHO 1982) je kvalita zdravotní péče definována jako stupeň do-

konalosti poskytované zdravotní péče ve vztahu k soudobé úrovni znalostí a technologic-

kého vývoje a v souladu s ekonomickými možnostmi. [7,8]

Donabedian definuje kvalitu zdravotní péče jako „takový druh péče, při kterém lze očeká-

vat maximální užitek pro pacientovo zdraví a kdy očekávaný užitek je ve srovnání s náklady

vyšší ve všech fázích léčebného procesu.“ (Gladkij, 1999, s. 12)

Kvalita péče je dynamický pojem s mnoha rozměry. Její definice závisí jak na pohledu oso-

by, která ji definuje, tak na kontextu společenského a organizačního prostředí. Definice

kvality se mění při vzniku a přijetí nových poznatků, proto se musíme ptát z čí perspektivy

je nazírána, na jakých hodnotách je založena a z jakých znalostí a zdrojů pramení. [8]

1.2 Systém kvality ve zdravotnictví

Systém kvality ve zdravotnictví můžeme definovat jako souhrn struktury organizace, jed-

notlivých odpovědností, procedur, procesů a zdrojů, které jsou potřebné k soustavnému

zlepšování kvality poskytovaných zdravotnických služeb. Systém kvality zahrnuje celý

proces tvorby postupů, sběru informací, stanovení standardů a hodnocení výsledků toho, co

ve zdravotnictví organizujeme jako zdravotní péči a zdravotnické služby. (Gladkij, 2003, s.

289)

Podstatou celého systému kvality je pomáhat zdravotnickým institucím naplňovat žádoucí

kvalitativní cíle jejich poslání. Jedná se o metodu, která má zabezpečovat dostatečnou spo-

lehlivost, že proces nebo určitá služba naplní požadavky komplexního pojetí její kvality.
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Abychom dosáhli úspěšného rozvoje kvality ve zdravotnictví, je zapotřebí vyvíjet snahu o

rozvoj kvality a o rozvoj efektivnosti. V rozvoji kvality je neméně důležité stanovit včasné

a objektivní definice cílů, vnitřních problémů a podstatného prostředí pro účinné zlepšová-

ní systémů. [7]

Cíle systému kvality:

• zlepšování kvality péče, poskytované podle potřeb a požadavků všech klientů -

zlepšování zdravotního stavu, zvyšování kvality života, zvyšování spokojenosti oby-

vatelstva

• omezit chyby, nežádoucí výsledky, promrhaný čas a přídatné náklady za špatně

provedené služby nebo výkon [7]

Systém kvality jednotlivé instituce či zařízení ovlivňuje v souhrnu i kvalitu celého systému

zdravotnictví, jehož cílem je dosažení co nejlepší úrovně péče o zdraví. (Gladkij, 2003, s.

291)

1.3 Co je kvalita ve zdravotnictví?

Kvalita zdravotnictví může být definována jako souhrn výsledků dosažených v prevenci,

diagnostice a léčbě, které jsou určeny potřebami obyvatelstva na základě poznatků lékař-

ských věd a praxe. (Gladkij, 2003, s. 292)

Kvalita se týká celé soustavy zdravotnictví, tedy:

� Zákonodárných a exekutivních orgánů, které vytvářejí obecný rámec pro dosaži-

telnou úroveň poskytované zdravotní péče.

� Všech zdravotnických pracovníků a jednotlivých zdravotnických pracovišť, které

poskytují své výkony (služby) konkrétním pacientům a klientům v primární, sekun-

dární i terciální sféře zdravotnictví.

� Obyvatelstva a konkrétních pacientů – zejména v rámci komunikace a spolupráce.

(Gladkij, 2003, s. 291)
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1.4 Co je kvalita zdravotní péče?

Kvalitu zdravotní péče můžeme definovat jako stupeň, v němž poskytovaná péče zvyšuje

pravděpodobnost žádoucích zdravotních výsledků, je konzistentní se současnými odbor-

nými znalostmi a současně přináší spokojenost pacientů i zdravotnických pracovníků. [7]

Kvalita zdravotní péče obsahuje tři vzájemně spjaté prvky (dle Donabediana):

a. Strukturu péče – jedná se o souhrn zdrojů a podmínek péče.

b. Vlastní proces – týká se např. diagnostických a léčebných postupů, jednání zdra-

votnických pracovníků s pacienty atd.

c. Výstupy – týkají se např. počtů provedených vyšetření a ošetření, a výsledky péče –

týkají se např. neonemocnění v důsledku specifické prevence vzniku nemoci, podí-

lu vyléčených a zlepšených pacientů atd. (Gladkij, 2003, s. 293)

Zajištění kvality zdravotní péče je proces, který se skládá z definování kvality, určení indi-


[…]


mi příslušníky.

K ověření této hypotézy se vztahovaly otázky č. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, přičemž otázky

č. 4, 8 a 10 byly stěžejní. Na otázku č. 4 odpovědělo 29 respondentů (32,22%), že se jim

nikdo ze zdravotnického personálu nepředstavil. Na otázku č. 8 odpovědělo 28 responden-

tů (31,11%), že i když se jim odpovědi dostalo vždy, přesto málokdy porozuměli obsahu

sdělení. A u otázky č. 10 odpovědělo 24 respondentů (26,67%), že i když měli dostatek

příležitosti hovořit s ošetřujícím lékařem, museli na něj vždy dlouho čekat. Z vyhodnocení

těchto tří otázek vyplývá, že komunikace zdravotnických pracovníků s rodinnými přísluš-

níky je neadekvátní.

Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 4:

Předpokládám, že více než polovina respondentů bude nedostatky ošetřovatelské péče

spatřovat v nedostatečné informovanosti ze strany zdravotnického personálu.

K ověření této hypotézy sloužila otázka č. 11. Většina, tj. 40 respondentů (44,44%), odpo-

věděla, že dostali dostatek informací o tom, jak mají o svého blízkého po propuštění do

domácího ošetřování pečovat, čímž byla hypotéza vyvrácena.

Hypotéza nebyla potvrzena.

Hypotéza č. 5:

Předpokládám, že méně než polovina respondentů bude ošetřovatelskou péči hodnotit jako

nedostatečnou, neuspokojující základní potřeby nemocného.

K ověření této hypotézy sloužila otázka č. 12 a 15. U otázky č. 12 většina, tj. 18 responden-

tů (20%), uvedla, že jsou s ošetřovatelskou péči spokojeni a nemůžou si na nic stěžovat, 15

respondentů (16,67%) uvedlo, že jsou s péči velmi spokojeni a hodnotili úroveň péče na
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výbornou, neměli žádné výhrady. 12 respondentů (13,33%) hodnotilo péči jako dostateč-

nou. Nikdo z respondentů nehodnotil péči jako nedostatečnou.

Hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza č. 6:

Předpokládám, že více než polovina respondentů bude zlepšení ošetřovatelské péče spatřo-

vat ve zlepšení komunikace zdravotnického personálu s pacienty a jejich rodinnými pří-

slušníky.

K ověření této hypotézy se vztahovala otázka č. 23. 19 respondentů odpovědělo, že jim

vadí, že zdravotnický personál je poněkud přehlíží a málo s nimi spolupracuje.

Hypotéza však není vyvrácená ani potvrzena, protože na otázku č. 23 odpovědělo celkem

25 respondentů z celkového počtu 45 respondentů.

Hypotéza č. 7:

Předpokládám, že více než polovina respondentů bude zlepšení ošetřovatelské péče spatřo-

vat ve zlepšení spolupráce zdravotnického personálu s pacienty.

K ověření této hypotézy se vztahovala otázka č. 23. 17 respondentů uvedlo, že zdravotníci

podávají nesrozumitelné informace a téměř se neptají, zda jim druzí rozumí.

Hypotéza však není vyvrácená ani potvrzena, protože na otázku č. 23 odpovědělo celkem

25 respondentů z celkového počtu 45 respondentů.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaká kritéria musí splňovat kvalitní ošetřovatelská

péče z pohledu rodinných příslušníků, dále v čem konkrétně rodinní příslušníci spatřují

největší nedostatky poskytované péče a posledním cílem bylo zjistit, v čem konkrétně ro-

dinní příslušníci vidí možnosti zlepšení v poskytované ošetřovatelské péči.

V teoretické části jsem se zabývala definicí kvality zdravotní péče, definovala jsem kvalitu

péče z mnoha různých úhlů pohledů, zabývala jsem se systémovými modely kvality a jejich

implementací. Uvedla jsem základní postupy při rozvoji managementu kvality, zmínila

jsem akreditační šetření a podrobněji se zabývala jedním z aktuálních modelů kvality a to

Modelem kontinuálního zvyšování kvality. Svou pozornost jsem také zaměřila na jednotli-

vé nástroje měření kvality ošetřovatelské péče, zabývala jsem se významem rodiny v péči o

nemocného člena rodiny a v poslední kapitole jsem se zabývala komunikací.

V praktické části analyzuji získaná data z dotazníkového šetření a zjišťují pohled rodiny na

kvalitu ošetřovatelské péče.

Některé hypotézy, které jsem si pro tento výzkum stanovila, potvrzeny nebyly, přesto jsem

získala určité informace o kvalitě ošetřovatelské péče. Jak vyplývá z potvrzených hypotéz,

pro rodinu je důležité:

- aby ošetřovatelská péče plně uspokojovala potřeby nemocného (4,14%)

- aby ošetřovatelská péče byla vykonávaná profesionálně, ale zároveň s lidským pří-

stupem k nemocnému a jeho rodině (4,55%)

- aby komunikace mezi zdravotnickým personálem a nemocným, jeho rodinou byla

efektivní (32,22%)

- aby zdravotnický personál srozumitelně a také v dostatečné míře informoval ne-

mocného a jeho rodinu (44,44%)

Z toho vyplývá, že zdravotnický personál se musí i nadále zdokonalovat v komunikaci, měl

by vycházet rodině nemocného vstříc a uvědomit si, že v péči o nemocného má rodina své

nezastupitelné místo. Proto je důležité brát rodinné příslušníky za rovnocenné partnery

v péči o nemocného a snažit se najít si k sobě partnerský vztah, který bude založen na vzá-

jemné důvěře, a který tak bude posilovat vůli nemocného k uzdravení se.
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