## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---------------------------|--|
| Jméno a příjmení studenta | Lucie Strokoszová |
| Název práce | Kvalita ošetrovatelské péče z pohledu rodiny |
| Vedoucí práce | Bc. Miroslava Karkošková |
| Obor | Všeobecná sestra |
| Forma studia | Prezenční |

| | | | | | | |
|---------------------------------|---|--|--|--|--|--|
| <b>Kritéria hodnocení práce</b> | <b>Stupeň hodnocení<br/>dle stupnice ECTS</b> | | | | | |
|---------------------------------|---|--|--|--|--|--|

### Formální stránka práce

| | | | | | | |
|--|---|---|---|---|---|---|
| Přehlednost a členění práce | A | B | C | D | E | F |
| Úroveň jazykového zpracování | A | B | C | D | E | F |
| Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) | A | B | C | D | E | F |

### Obsahová stránka práce

| | | | | | | |
|--|---|---|---|---|---|---|
| Práce s odbornou literaturou | A | B | C | D | E | F |
| Formulace cílů práce | A | B | C | D | E | F |
| Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu, vzorek, metody) | A | B | C | D | E | F |
| Analýza dat a splnění cílů práce | A | B | C | D | E | F |
| Interpretace dat a formulace závěrů práce | A | B | C | D | E | F |
| Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití | A | B | C | D | E | F |
| Spolupráce s vedoucím práce | A | B | C | D | E | F |

### Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Téma, které si studentka vybrala, vychází ze současných potřeb praxe. Stanovený cíl práce byl splněn. Studentka využila informací z různých zdrojů a prokázala schopnost velmi dobře pracovat s odbornou literaturou. Text je psán stylisticky srozumitelně. Studentka také prokázala dobrou orientaci v dané problematice. Po dobu vypracovávání bakalářské práce studentka projevovala velkou míru samostatnosti. Studentka využila připomínek vedoucí práce. Tato bakalářská práce bude velmi užitečná pro zkvalitnění ošetrovatelské péče ve zdravotnické praxi.

### Otázky k obhajobě:

1. Můžete více rozvést příčiny neuspokojivé komunikace zdravotnických pracovníků s rodinou?
2. Co byste navrhovala ke zdokonalení zdravotnického personálu v komunikačních dovednostech?
3. Jak můžeme motivovat zdravotnické pracovníky v dnešní zdravotnické praxi?

| | | | | | | |
|---------------------------|---|---|---|---|---|---|
| <b>Celkové hodnocení*</b> | A | B | C | D | E | F |
|---------------------------|---|---|---|---|---|---|

Datum: 19.1.2009

Podpis:

*Karkošková*